ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA MIRIAN TRINDADE.
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº. 023/2023.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO

DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, AO SECRETÁRIO ESTADUAL DE

SAÚDE – ANOAR ABDUL SAMAD, AO PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU –

BETANAEL DA SILVA D`ÂNGELO E SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE –

RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, SUGERINDO, QUE SEJA IMPLANTADO NO

MUNICÍPIO DE MANACAPURU, UM CAIC (CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL A

CRIANÇA) E UM CAIME (CENTRO DE ATENÇÃO A MELHOR IDADE), TENDO EM

VISTA A MELHORIA DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora;

Venho por meio deste, sugerir a implantação de um CAIC (Centro de Atenção

Integral a Criança) e um CAIMI (Centro de Atenção a Melhor Idade) no município de

Manacapuru, tendo em vista a necessidade que se tem de melhoria na saúde no município citado,

principalmente relacionado a criança, no entanto não existe até o memento um hospital destinado

diretamente ao atendimento de crianças no Município de Manacapuru. Com a implantação dos

centros supracitados acima, terá mera importância em atender as precariedades em vista pelos

munícipes, trazendo assim consequentemente uma melhoria significativa para saúde dos

próprios. Tenho a absoluta certeza que nosso pleito será atendido, pois o compromisso de nossos

governantes é estar empenhados em atender as necessidades deste município.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 02 de fevereiro de 2023.

Vereadora - PP